АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

декабря 2022 года А <Р&6>
г. Хилок

Об утверждении программы (плана) «Профилактика рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному
контролю на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на

территории сельских поселений муниципального района «Хилокский
район» на 2023 год»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 №
131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением
Совета муниципального района «Хилокский район» от 16.10.2021 № 35.283 «Об
утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельских поселений
муниципального района «Хилокский район», администрация муниципального
района «Хилокский район» постановляет:

1. Утвердить программу (план) «Профилактика рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории сельских
поселений муниципального района «Хилокский район» на 2022 год» согласно
приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после
дня его официального опубликования (обнародования).

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на
официальном сайте администрации муниципального района «Хилокский
район» (http://hiloksky.75.ru).

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

\ОУ

Врио Главы муниципального района
«Хилокский район»

http://hiloksky.75.ru

Приложение
к постановлению администрации

муниципального района
«Хилокский район» ^

от '/З  декабря 2022 года № ^

ПРОГРАММА (ПЛАН)
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте и
в дорожном хозяйстве на территории сельских поселений муниципального

района «Хилокский район» на 2023 год

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение
которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

Администрация муниципального района «Хилокский район» (далее -
контрольный (надзорный) орган) в соответствии с Положением о
муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном
хозяйстве на территории сельских поселений муниципального района
«Хилокский район» (далее -  Положение), утвержденным решением Совета
муниципального района «Хилокский район» от 16.10.2021 № 35.283,
обеспечивает учет следующих объектов контроля:

1) деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту,
ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного
значения;

2) деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных
полос автомобильных дорог общего пользования местного значения;

3) деятельность по осуществлению перевозок по муниципальным
маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области
организации регулярных перевозок;

4) дорожно-строительные материалы, указанные в приложении 1 к
техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных
дорог», принятому решением Комиссии Таможенного союза от 18 октября 2011
года № 827 «О принятии технического регламента Таможенного союза
«Безопасность автомобильных дорог»;

5) дорожно-строительные изделия, указанные в приложении 2 к
техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность автомобильных
дорог», принятому решением Комиссии Таможенного союза от 18 октября 2011
года № 827 «О принятии технического регламента Таможенного союза
«Безопасность автомобильных дорог»;

6) автомобильные дороги местного значения и искусственные дорожные
сооружения на них;

7) объекты дорожного и придорожного сервиса, расположенные в
границах полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог
общего пользования местного значения;

8) придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего
пользования местного значения».

Предметом муниципального контроля является соблюдение
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами
(далее -  контролируемые лица) обязательных требований, установленных
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Забайкальского края, муниципальными нормативными правовыми актами:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,
установленных в отношении автомобильных дорог местного значения
муниципального района «Хилокский район»:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего
пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных
дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в
дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок (далее -
обязательные требования).

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков
причинения вреда

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих
возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом

ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных

требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на
устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан
в сфере рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не
установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в
программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения
обязательных требований (самообследование) не предусмотрена,
следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном
режиме не определены (ч.1 ст.51 № 248-ФЗ).

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

Мероприятия программы представляют собой комплекс мер,
направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей
Программы.

Перечень основных профилактических мероприятий Программы на 2023
год приведен в таблице № 1.

Таблица № 1

№
п/п Наименование

мероприятия
Срок реализации

мероприятия
Ответственное

должностное лицо

1

Информирование
Информирование осуществляется

администрацией по вопросам
соблюдения обязательных
требований посредством

размещения соответствующих
сведений на официальном сайте

администрации и в печатном
издании муниципального

образования

Постоянно

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля

2

Обобщение правоприменительной
практики

Обобщение правоприменительной
практики осуществляется

администрацией посредством сбора
и анализа данных о проведенных
контрольных мероприятиях и их

результатах.
По итогам обобщения

правоприменительной практики
администрация готовит доклад,

содержащий результаты обобщения
правоприменительной практики по
осуществлению муниципального
контроля, который утверждается

руководителем контрольного
органа

ежегодно не
позднее 30 января
года, следующего

за годом
обобщения

правоприменитель
ной практики.

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля

3

Объявление предостережения
Предостережение о недопустимости

нарушения обязательных
требований объявляется

контролируемому лицу в случае
наличия у администрации сведений

о готовящихся нарушениях
обязательных требований и (или) в
случае отсутствия подтверждения

данных о том, что нарушение
обязательных требований
причинило вред (ущерб)

охраняемым законом ценностям
либо создало угрозу причинения

вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям

По мере
появления
оснований,

предусмотренных
законодательством

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля

4

Консультирование.
Консультирование осуществляется

в устной или письменной форме по
телефону, посредством видео
конференц-связи, на личном
приеме, в ходе проведения

профилактического мероприятия,
контрольного (надзорного)

мероприятия

Постоянно по
обращениям

контролируемых
лиц и их

представителей

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля

5 Профилактический визит
Один раз в год

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики рисков причинения вреда

Показатели результативности и эффективности программы профилактики
рисков причинения вреда приведены в таблице № 2.

Таблица № 2
№
п/п

Наименование показателя Величина

1.

Полнота информации, размещенной
на официальном сайте контрольного

органа в сети «Интернет» в
соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля

2021 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле в
Российской Федерации»

100%

2.

Утверждение доклада,
содержащего результаты обобщения
правоприменительной практики по
осуществлению муниципального

контроля, его опубликование

Исполнено / Не исполнено

3.

Доля выданных предостережений
по результатам рассмотрения

обращений с подтвердившимися
сведениями о готовящихся
нарушениях обязательных
требований или признаках
нарушений обязательных

требований и в случае отсутствия
подтвержденных данных о том, что

нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб)

охраняемым законом ценностям
либо создало угрозу причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям (%)

20% и более

4.

Доля лиц, удовлетворённых
консультированием в общем

количестве лиц, обратившихся за
консультированием

100%

Финансирование исполнения функции по осуществлению
муниципального контроля осуществляется в рамках бюджетных средств
администрацией муниципального района «Хилокский район», выделяемых на
обеспечение текущей деятельности администрации муниципального района
«Хилокский район».

Отдельное финансирование на проведение контрольных мероприятий и
реализации настоящей программы не предусмотрено.

Перечень уполномоченных лиц, ответственных за организацию и
проведение профилактических мероприятий Программы на 2023 год приведен в
таблице № 3.

Текущее управление и контроль за ходом реализации Программы
осуществляет администрация муниципального района «Хилокский район».
Мониторинг реализации Программы осуществляется на регулярной основе.

Таблица № 3

№
п/п

ФИО Должность Функции Контакты

1
Яворская
Екатерина
Сергеевна

Начальник
отдела

территориальног
о развития

администрации
муниципального

района
«Хилокский

район»
(Руководитель и

координатор
Программы)

Организация и
координация
деятельности
по реализации

Программы

8(30237)21-2-60

2 Леонтьева Ирина
Викторовна

Консультант
отдела

территориальног
о развития

администрации
муниципального

района
«Хилокский

район»

Организация и
проведение

мероприятий
Программы

8(30237)21-2-60